Publicada no DOU, Seção 2, n.
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N.

0276/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007;   a   Resolução   CONSEPE/4169,   de
23/08/2011, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art.
1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no
Processo  n.  035054/2017-94  do   INSTITUTO   DE   GEOCIÊNCIAS   (IG)   desta
Universidade,

R E S O L V E :

Considerar autorizado o afastamento do país do servidor BRENO CESAR DE

OLIVEIRA  IMBIRIBA,   matrícula   SIAPE2824844,   ocupante   do   cargo   efetivo   de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
no INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS (IG),  no período de 11 a 24 de dezembro de
2017,   para   apresentação   do   Trabalho   “Optimal   Estimation   Retrieval   of   Mid
Tropospheric Co2   –  Carbon Dioxide and Methane Using the Atmospheric Infrared
Sounder Radiances (AIRS)”, durante a Conferência “American Geophysical Union
2017 (AGU FALL MEETING)”, realizada na Cidade de Nova Orleans, Estados Unidos

da América (EUA), com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 18 de janeiro de 2018.

EDMAR TAVARES DA COSTA
Pró-Reitor de Ensino de Graduação,

no exercício da Reitoria